Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 116/2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A
EMPRESA ECOLÓGICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, Breno Salomão Gomes, inscrito no CPF sob o  n° 943.061.846-68 e
CI n° MG-6.062.132, SSP/MG, conforme Decreto Municipal n° 3988/2020.

CONTRATADA: ECOLÓGICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA –
EPP
CNPJ: 04.201.601/0001-13
Endereço: Rua Três Rios, 80, Pilar
Belo Horizonte/MG - CEP: 30.390-230
Representada por Tarcisio Siman Ferreira, inscrito no CPF sob o nº
076.534.396-75 e CI nº MG – 13.063.768, SSP/MG

As partes acima identificadas celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato
de Prestação de Serviços n° 116/2021, firmado em 27 de dezembro de 2021,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 090/2021, Processo Licitatório n° 153/2021,
resolvendo alterar o referido instrumento em decorrência de prorrogação do
prazo de execução dos lotes 02 e 03 por 90(noventa) dias e vigência do
contrato por 03 (três) meses e acréscimo de valores ao lote 02, no percentual
de 4,90444% aos valores do contrato, nos termos dos artigos 57, § 1º, IV c/c
65, I, “b” e § 1º,  da Lei Federal n° 8.666/1993, nas cláusulas e seguintes
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O prazo de execução presente na Cláusula Terceira, item 3.14, subitem 3.14.2,
“b” e “c” do contrato fica prorrogado por 90 (noventa) dias, ambos vigorando
até 09/03/2023, passando a referida cláusula a vigorar da seguinte forma:

3.14.2. Recebida a ordem de serviço, o empreiteiro terá o prazo máximo
de 420 (quatrocentos e vinte) dias corridos para executá-lo, seguindo os
seguintes parâmetros de acordo com o tipo de serviço:

b) Serviços de eficientização - (lote 02): prazo máximo de 420
(quatrocentos e vinte) dias corridos incluindo o prazo para a compra
de material, caso não tenha em estoque assim como
reconhecimento do projeto apresentado pela Diretoria de Obras e
elaboração do relatório a ser apresentado à concessionária para fins

D4Sign 8e8c6273-8205-43c2-8278-915e5f16646e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

de atualização de cadastro;

c) Serviços de ampliação simples de IP - (lote 03) - instalação de IP
em espaços públicos com alimentação através de medidores: Prazo
máximo de 420 (quatrocentos e vinte) dias corridos incluindo o prazo
para a compra de material, caso não tenha em estoque assim como
reconhecimento do projeto apresentado pela Diretoria de Obra.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O prazo de vigência presente na Cláusula Nona, item 9.1 do contrato fica
prorrogado por 03 (três) meses, vigorando até 26/03/2023, alterando o referido
item que passa a vigorar nos seguintes termos:

9.1. Este contrato terá vigência, por até 15 (quinze) meses, a partir da sua
assinatura, podendo ser rescindido antes deste prazo, por conveniência e
oportunidade administrativa, com a possibilidade da sua prorrogação, nos
termos da Lei Federal 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

O valor aditado ao contrato é de R$ 139.188,04 (cento e trinta e nove mil, cento
e oitenta e oito reais e quatro centavos).

D4Sign 8e8c6273-8205-43c2-8278-915e5f16646e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

DESCRIÇÃO
DO OBJETO

VALOR

ORIGINAL
(R$)

1° TERMO
ADITIVO

2° TERMO
ADITIVO

            3° TERMO

ADITIVO

             4° TERMO

   ADITIVO
5° TERMO
ADITIVO

6° TERMO
ADITIVO VALOR

TOTAL COM
ACRÉSCIMO

(R$) %
ADITADO

VALOR
ADITADO

(R$)

%
ADITADO

VALOR
ADITADO

(R$)

%
ADITADO

VALOR
ADITADO

(R$)

%
ADITADO

VALOR
ADITADO

(R$)

%
ADITADO

VALOR
ADITADO

(R$)

%
ADITADO

VALOR
ADITADO

(R$)

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE
ENGENHARIA DE
INFRAESTRUTURA
URBANA NO
SEGUIMENTO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA
(SERVIÇOS DE
EFICIENTIZAÇÃO,
AMPLIAÇÃO E
INSTALAÇÃO DE IP COM
MEDIÇÃO) PARA
ATENDER AS
DEMANDAS DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA,
COM FORNECIMENTO DE
MÃO DE OBRA E
MATERIAL, EM VIAS E
ESPAÇOS PÚBLICOS,
DENTRO DO PERÍMETRO
URBANO, INCLUSIVE
RODOVIAS DENTRO DO
LIMITE DO MUNICÍPIO DE
LAGOA SANTA/MG
(PACOTE 08).

2.838.000,00 3,50474% 99.964,57 1,67297% 47.478,96 5,5639% 157.903,05 6,44648% 182.951,09 1,9904% 56.488,91 4,90444% 139.188,04 3.521.474,62

D4Sign 8e8c6273-8205-43c2-8278-915e5f16646e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

CLÁUSULA QUARTA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade
com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o
presente instrumento.

Lagoa Santa, 2022.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA

SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
BRENO SALOMÃO GOMES

CONTRATANTE

ECOLÓGICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP

TARCISIO SIMAN FERREIRA
CONTRATADA

Testemunhas:_____________________ _______________________
                             CPF:                  CPF:

D4Sign 8e8c6273-8205-43c2-8278-915e5f16646e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 06 de December de 2022,

13:15:52

6º TERMO ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
116-2021 - PREFEITURA DE LAGOA SANTA/M
Código do documento 8e8c6273-8205-43c2-8278-915e5f16646e

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
TARCISIO SIMAN FERREIRA:07653439675
Certificado Digital
ecologica@ecologica.eng.br
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

02 Dec 2022, 12:47:54
Documento 8e8c6273-8205-43c2-8278-915e5f16646e criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-12-02T12:47:54-03:00

02 Dec 2022, 12:50:20
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-12-02T12:50:20-03:00

02 Dec 2022, 13:06:58
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 24642) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2022-12-02T13:06:58-03:00

06 Dec 2022, 08:17:38
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - TARCISIO SIMAN FERREIRA:07653439675 Assinou
como parte Email: ecologica@ecologica.eng.br. IP: 186.212.24.197 (186.212.24.197.static.host.gvt.net.br porta:

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 06 de December de 2022,

13:15:52

53986). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, AC
SOLUTI,OU=AC SOLUTI Multipla,OU=A3,CN=TARCISIO SIMAN FERREIRA:07653439675. - DATE_ATOM:
2022-12-06T08:17:38-03:00

06 Dec 2022, 08:36:58
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 47446) -
Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM: 2022-12-06T08:36:58-03:00

06 Dec 2022, 13:15:29
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 38562) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2022-12-06T13:15:29-03:00

06 Dec 2022, 13:15:39
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 20680) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2022-12-06T13:15:39-03:00

Hash do documento original
(SHA256):e58ec84bfab898db7ec4a95b9e58927e61d14460605c5178ff9b4a16f21aedb1
(SHA512):c041452114b50fb106992c0ed1173377485c66d8ae505273c34da9d3b3dd3714cae39f5c66a13f3e63299051d1ac36aa002ee0073bbd2044afb6aa74342d3f34

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-12-06T13:16:03-0300